
法规介绍

国 家税务总局

关于加强延期缴纳税款审批管理的通知

国税发〔1998〕98 号

近据调查，一些地区的税务机关未依照税收法律、行政

法规的规定审批延期缴纳税款，对部分有纳税能力的企业未

征或者未及时征税，致使税款不能及时入库，影响财政收入。
为此，特就加强对延期缴纳税款的审批管理问题通知如下：

一、纳税人确有特殊困难，不能按照法定期限缴纳税款

的，必须在法律、行政法规规定或者税务机关依照法律、行政

法规的规定确定的申报期之前，以 书 面形式，向县及县以上

税务局（分局）提出延期缴纳税款申请，载明延期缴纳的税

种、税额、税款所属时间和申请延期缴纳税款的期限，以及申

请延期缴纳税款的理由。
二、有下列情形之一导致短期资金困难的，属本通知第

一条所称“特殊困难”：
（一）水、火、风、雹、海潮、地震等人力不可抗拒的自然灾

害；
（二）可供纳税的现金、支票以及其他财产等遭遇偷盗、

抢劫等意外事故；
（三）国家调整经济政策的直接影响；
（四）短期货款拖欠；
（五）其他经省、自治区 、直辖市国家税务局、地方税务局

明文列举的特殊困难。
三、税务机关在收到纳税人延期缴纳税款申请后，要严

格进行审查。纳税人应当相应提供灾情报告、公安机关出具

的事故证明、政策调整依据、货款拖欠情况说明。必要时，税

务机关应当实地调查。
四、延期缴纳税款申请经税务机关审查合格，纳税人应

当填写税务机关统一格式的《延期缴纳税款申请审批表》，经

基层征收单位对准予延期的税额和期限签注意见，报县及县

以 上税务局（分局）局长批准，方可延期缴纳，但最长不得超

过 3 个月。
申请延期缴纳税款数额较大且申请延期在 2～3 个月的，

必须报经地市一级税务局局长批准。数额较大的具体标准，

暂由各省、自治区、直辖市国家税务局、地方税务局确定。
五、同一纳税人应纳的同一个税种的税款，符合延期缴

纳法定条件的，在一个纳税年度内只能申请延期缴纳一次；
需要再次延期缴纳的，必须逐级报经省、自治区、直辖市国家

税务局、地方税务局局长批准。
六、纳税人经批准延期缴纳税款的，在批准的期限内，不

加收滞纳金；逾期未缴的，税务机关应当从批准的期限届满

次日起，按日加收未缴税款千分之二的滞纳金，并发出催缴

税款通知书，责令其在最长不超过 15 日的限期内缴纳；逾期

仍不缴纳的，依照《中华人民共和国税收征收管理法》第二十

七条的规定，将应缴未缴的税款连同滞纳金一并强制执行。
七 、经批准延期缴纳的税款要与欠税分别统计 、分别核

算。
八 、税务机关批准延期缴纳税款超过 3 个月，或者不符

合本通知第五条规定的，一经发现，应当立即予以 纠正，追缴

应缴未缴的税款，并由上级税务机关追究负有直接责任的税

务局（分局）局长的行政责任。
以上请认真贯彻执行。

1998 年 6 月 24 日

法规介绍
国 家税务总 局

关于外商投资企业执行免抵退税

政策有关问题的通知
国税函〔1998〕432 号

为了平衡出口企业税收负担，促进公平竞争，认真贯彻

执行国家有关出口货物退税的统一政策规定，现对外商投资

企业执行“免、抵、退”税政策过程中的几个问题明确如下：

一、根据《财政部 、国家税务总局关于有进出口经营权的

生产企业自营（委托）出口货物实行免、抵、退税收管理办法

的通知》（财税字〔1997〕050 号，以 下简称《通知》）规定已按

“免、抵、退”税办法计算出口退税的，必须严格按照规定的计

算公式计算操作，对将“不予免征，抵扣和退税的税额”抵顶

进项税额后的余额应按规定计算并作为企业应缴税金进行

处理，不得挂帐结转，更不得按零计算。
1997 年 1 月 1 日以后报关出口的货物退税处理与本款

规定不一致的，应照章补税。
二、1994 年 1 月 1 日以 后批准设立的外商投资企业销

售额（包括出口销售额）超过增值税小规模纳税人标准的 ，其

1997 年 1 月 1 日以后报关出口的货物，一律不得按增值税小

规模纳税人办理出口免税，应按《通知》的有关规定办理“免、

抵、退”税。
三、《国家税务总局关于外商投资企业从事“来料加工”、

“进料加工” 及生产销售国际中标产品税收问题的通知》（国

税发〔1994〕239 号）第一条关于进料加工货物出口后免征加

工或委托加工货物及工缴费的增值税、消费税的规定，仅适

用 于 1993 年 12 月 31 日 以 前批 准设立的外商投资企 业 ，
1994 年 1 月 1 日以后批准设立的外商投资企业以进料加工

贸易方式加工或委托加工后出口的货物，应按照《国家税务

总局关于外商投资企业出口货物若干税收问题的通知》（国

税发〔1996〕123 号）和《通知》的有关规定办理。
1998 年 7 月 15 日
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